ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Вестник Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района

№28 от  1 ноября  2019 года           Издание администрации Полевосундырского сельского поселения

Постановление главы Полевосундырского

сельского поселения №53 от 01.11.2019 года
О прогнозе социально-экономического

развития  Полевосундырского

сельского поселения на 2020-2022 годы

и проекте бюджета Полевосундырского

сельского поселения на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Полевосундырского сельского поселения

 п о с т а н о в л я е т:

           1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020-2022 годы согласно приложению.

          2. Внести проект решения Собрания депутатов Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики «О бюджете  Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» на рассмотрение Собрания депутатов Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики.

Глава сельского поселения                                                                Г.Е.Ефремов

Прогноз

социально-экономического развития

Полевосундырского сельского поселения

Комсомольского района Чувашской Республики

 на 2020 - 2022 годы

Основные параметры макроэкономического прогноза определены, исходя из Стратегии  социально-экономического развития Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений   стратегических ориентиров развития на перспективу, отраженных  в Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2022 года.

Прогноз является ориентиром социально-экономического развития  Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района на прогнозируемый и принятия конкретных решений в области социально-экономической политики.

Основные параметры прогноза разработаны  на основе увеличения производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, за счет увеличения оборота розничной торговли и увеличения выпуска товаров и услуг малыми предприятиями.

Сельское хозяйство.

Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализаций мероприятий, предусмотренных районной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы.

Объем  сельскохозяйственной  продукции, полученный в хозяйствах  всех  категорий в 2020 году составит  83782 тыс. рублей,    по  сравнению  с  2019 годом  увеличится на  3%.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2020 году составит – 68%,  животноводства – 32%.

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются  хозяйства населения и крестьянские (фермерские) хозяйства. Доля продукции, произведенной хозяйствами населения, в 2020 году составит 73,7 % от общего объема произведенной продукции сельского хозяйства в сельском поселении. Доля продукции крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме производства составит – 26,3 % .

Малое предпринимательство.

Развитие малого предпринимательства в сельском поселении в течение 2020-2022г.г. предполагает:

· обеспечение устойчивого развития малого предпринимательства в сельскохозяйственной и иных сферах экономики;

· насыщение товарного рынка сельского поселения конкурентоспособными отечественными товарами и услугами;

· сохранение, возрождение и развитие народных промыслов и ремесел;

поиск современных технологий и инноваций для создания новых производств.
                                                 Потребительский рынок.

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары. В целом за 2020 год объем розничного товарооборота во всех каналах реализации увеличится по сравнению с 2019 годом  на 4 %. К 2022 году оборот розничной торговли составит 29400 тыс. руб.

  На территории поселения  три магазина Комсомольского райпо (Новоизамбаевский ТПС, Полевосундырский ТПС, Нюргечинский ТПС) и один частных магазинов ( «Удача» - руководитель Иванов Владимир Васильевич).

                                             Денежные доходы населения.

В 2020 - 2022 годах ожидается рост заработной платы населения.

Ожидается, что в 2019 году фонд заработной платы составит 23752 тыс. руб. или 109% к уровню 2018 года. В 2022 году по прогнозу фонд заработной платы составит 25886 тыс. руб.
                                      Развитие отраслей  социальной сферы.

Занятость населения. Ситуация на рынке труда во многом будет зависеть от трудоспособного возраста населения. Численность занятых в экономике в 2020 году составит   162 человека,  а к концу 2022 года – 154 человек.

	Приложение

	Прогноз социально-экономического развития Полевосундырского сельского поселения

Комсомольского района Чувашской Республики на 2020-2022 годы

	Показатели
	Единица
	отчет
	оценка 2019г.
	прогноз

	измерения
	2018 г..

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1464
	1438
	1420
	1415
	1400

	в % к предыдущему году
	100
	98
	98,7
	99,6
	98,9

	Число родившихся
	человек
	7
	6
	5
	6
	7

	Число умерших
	человек
	29
	24
	13
	13
	12

	Естественный прирост
	человек
	-22
	-18
	-8
	-7
	-5

	Число прибывших
	человек
	11
	4
	10
	11
	5

	Число убывших
	человек
	26
	12
	20
	9
	15

	Миграционный прирост
	человек
	-15
	-8
	-10
	+2
	-10

	II. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Производство и распределение электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	III. Сельское хозяйство

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	79457
	80222
	83782
	86385
	88942

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	101
	104
	103
	103

	     в том числе:

	     продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	     продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	20913
	21187
	22051
	21451
	24633

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	101
	104,00
	96
	114

	      продукция в  хозяйствах  населения
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	58544
	59035
	61731
	59792
	64794

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	101
	104
	97,5
	108

	Продукция растениеводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	54035
	54550
	56976
	53791
	57889

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	101
	104
	99
	107

	Продукция животноводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	25422
	25672
	26806
	27452
	31538

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	105,5
	104
	93,6
	114,8

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	23023
	24000
	24758
	26470
	29400

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	104
	103
	106
	111

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	  в т.ч.

	             бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	              транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	                другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	V. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	43
	40
	44
	47
	52

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	180261
	190322
	198545
	205258
	210840

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	105,50
	104,00
	103,00
	103,00

	VI. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы-всего
	тыс.руб.
	8110,2
	4000,7
	4091,6
	4091,6
	4091,6

	    в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	1185,1
	1215,5
	1272,1
	1359,6
	1359,6

	Расходы- всего
	тыс.руб.
	8110,2
	4000,7
	4091,6
	4091,6
	4091,6

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	VII. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	840
	809
	801
	798
	792

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	172
	170
	162
	158
	154

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	21621
	23752
	24415
	25302
	25886

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	7
	6
	7
	8
	6

	Глава сельского поселения

	Г.Е.Ефремов

Итоги
социально-экономического развития Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2019 год

Анализ социально-экономического развития сельского поселения за 9 месяцев 2019 года свидетельствует о повышении объема производства всех видов продукции в хозяйствах всех категорий по сравнению с анологичным периодом 2018 года. Вместе с тем наблюдается повышение денежных доходов населения и реальной заработной платы.

Сельское хозяйство является основной отраслью экономики сельского поселения. На территории поселения имеются 693 личных подсобных хозяйств, 6 фермерских хозяйств: КФХ «Прокопьева Г.А.», КФХ «Белкина В.В.», КФХ «Васильева Н.И.», КФХ «Котоман М.В.», КФХ «Можаева А.Н.», КФХ «Петровой А.Ф.»

Объем производства сельскохозяйственной  продукции во всех категориях хозяйств за 9 месяцев 2019 года составил 60166 тыс. рублей, в хозяйствах населения – 40912 тыс. рублей, в крестьянско-фермерских хозяйствах- 19259 тыс. рублей. За 9 месяцев 2019 года во всех категориях хозяйств реализовано животноводческой продукции 25422 тыс. рублей, растениеводческой продукции реализовано на сумму 54035 тыс. рублей.

Объем  сельскохозяйственной  продукции, полученный в хозяйствах  всех  категорий в 2019 году составит  80222 тыс. рублей,    по  сравнению  с  2018 годом  увеличится на

 1 %.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2019 году составит – 42%, животноводства – 68 %.

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются хозяйства населения и крестьянские (фермерские) хозяйства. Доля продукции, произведенной хозяйствами населения, в 2019 году составит 74 % от общего объема произведенной продукции сельского хозяйства в сельском поселении. Доля продукции крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме производства составит – 26 % .

Бюджет Полевосундырского сельского поселения за 9 месяцев 2019 года исполнен в целом по доходам в объеме 7 009,761 тыс.рублей, или на 64,05 к годовым назначениям, увеличением к уровню аналогичного периода 2018 года (6 298, 068 тыс.рублей) на 11,3%, в том числе по собственным доходам – в объеме 644,279 тыс.рублей, с уменьшением к аналогичному периоду 2018 года ( 787 058,34 рублей) на 18,1%, по безвозмездным поступлением – в объеме 6 365,482 тыс.рублей, или 48,55 к годовым плановым назначениям, с уменьшением к уровню аналогичного периода 2018 года на 10,9%.

Основную долю поступлений налоговых доходов составляет налоги на акцизы по подакцизными товарам (продукции), производимыми на территории Российской Федерации на сумму 104,6 тыс.рублей и земельный налог в сумме 330,4 тыс.рублей.

Дефицитом бюджета на 1 октября 2019 года составил 1 590,9 рублей.

На территории сельского поселения находятся 4 магазина. За 9 месяцев 2019 года ими реализовано товаров на сумму 22178 тыс.рублей, за 2019 год оборот розничной торговли составит 28293 тыс.рублей.

На территории сельского поселения зарегистрировано одно малое предприятие. Объем производства (работ, услуг) малых предприятий по оперативным данным составил за январь – сентябрь 2018 года 144992  тыс. рублей. Численность работающих в сфере малого предпринимательства составила на 01 сентября 2019 года 40 человек.

Среднемесячная заработная плата за 9 месяцев 2019 года составила 13971 руб., к концу 2019 года фонд оплаты составит 23752 тыс. руб.
Постановление главы Полевосундырского

сельского поселения №53 от 01.11.2019 года
Об  обеспечении  безопасности  людей

на     водных     объектах   Полевосундырского

сельского поселения  Комсомольского

района   в    осенне – зимний     период

2019-2020 годов

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики №139 от 26.05.2006 г. «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике» и в целях обеспечения безопасности на водных объектах  в осенне - зимний период  2019-2020 годов, администрация  Полевосундырского  сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

        1. Организовать в установленном порядке выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах подведомственных территорий в осенне – зимний период  2019-2020 годов;

  2. Организовать через собрания граждан и  местные средства массовой информации разъяснительно – профилактическую работу по правилам безопасного поведения людей на воде в осенне – зимний период,  о порядке действий населения  в случае чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

 3. Совместно с  руководителями предприятий и организаций (по согласованию), организовать мероприятия по общему осмотру гидротехнических сооружений  с целью выявления и устранения дефектов.

 4. Определить:

 а) потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками;

 б) специальные места для массового лова рыбы рыболовами любителями;

 5.Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водоемах в осенне – зимний  период на 2019-2020 годов в Полевосундырском сельском поселении, согласно приложения №1.

 6. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий независимо от форм собственности (по согласованию)  организовать проведение занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава.

7. Рекомендовать администрации МБОУ «Нюргечинская СОШ»:

1). Организовать проведение профилактических мероприятий «Осторожно, тонкий лед!»;

 2) Активизировать разъяснительную работу среди учащихся, воспитанников и родителей по доведению Правил охраны жизни людей на воде.

8. Признать утратившим силу постановления администрации Полевосундырского сельского поселения  от 12.11.2018г. №52 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района в осенне-зимний период 2018-2019 годов»

 9. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                             Г.Е.Ефремов

Приложение №1

к постановлению администрации

Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района

от «01» ноября 2019 г. №54

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водоемах

в осенне – зимний период на 2019-2020  годов в Полевосундырском сельском поселении Комсомольского района

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	                 2
	            3
	            4
	         5

	1
	Проведение заседания КЧС и ОПБ с рассмотрением вопросов об обеспечении безопасности  людей на водоемах в осенне – зимний период на 2019 - 2020 г.г.
	ноябрь
	администрация сельского поселения

	2
	Проведение руководителями учреждений, организаций, предприятий независимо от форм собственности  занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава (по согласованию)
	ноябрь
	Руководители учреждений, организаций, предприятий*

	3
	Организация выступлений в средствах массовой информации с целью предупреждения населения о несчастных случаях на воде и проведения профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах района
	осенне-зимний период
	Администрация сельского поселения

____________________________________________________________________________________

Учредитель – администрация            адрес:429149 д. Полевой Сундырь      тираж:     отв. за выпуск

Полевосундырского сельского                      ул.Центральная, д № 1                30 экз.     Голландцева Н.В.

поселения Комсомольского района ЧР       телефон: 8(83539) 30-3-13